Ad secundam confirmationem respondeo, quod quando 21 D. Thoma ait actus notionales in Deo non esse perfecte voluntarios, vel loquitur de generatione Filii, qui non est voluntaria formaliter (cum Filius non procedat a voluntate, sed ab intellectu) sed tantum concomitantur, quia Pater vult se generare, & in tali generatione sibi complacet, ut ipsimet S. Doctor explicat 1. p. q. 41. art. 2. Vel finit voluntarium pro libero. In hoc enim distinguitur generatio adoptiva a naturali, quod prima fit voluntarie seu libere, fit enim per liberam & gratitatem gratie largitionem, juxta illud Jacobi 1. Voluntaria genuit nos verbo veritatis: secunda vero est naturalis & necessaria, quia fit per naturalem & necessariam divinam substantie communicationem: propter quod Hilarius & alii SS. Patres dicunt Filium non voluntate, sed natura procedere.

Objicies secundo, Modus operandi libere est perfectior modo operandi necessario: Ergo in modo operandi libere, perfectior ratio voluntarii reperiri debet. Consequentia videtur bona; Antecedens probatur: quia modus operandi libere convenit nature rationali, secundam gradum perfectionis, quem habet super irrationalem; modus vero operandi necessario, est communis ipsi nature rationali cum interioribus naturis.

Respondeo distinguendo Antecedens: Est perfectior modo operandi necessario, quia sequitur cognitionem imperfectam, concedo Antecedens: modo operandi necessario ex perfecta cognitione, nego Antecedens. Ad probationem dico, quod sicut modus operandi libere est proprius nature rationalis, quatenus excedit omnes alias naturas inferiores; ita modus operandi necessario sequens perfectam cognitionem, ut patet in amore beatifico: ille enim convenit creature intellectuali, prout omnes alias naturas interiores excedit.

Objicies tertio. Voluntarium liberum est magis ab intrinseco & ex perfectiori cognitione finis, quam voluntarium necessarium: Ergo voluntarium liberum excedit necessarium in ratione voluntarii. Consequentia patet ex supra dictis, Antec. probatur primo quoad primam partem: quia voluntas libere agens magis movet seipsum, quam cum necessario agit; nam inclinatio naturalis est ab Authore nature impressa; libera autem a voluntate in se ipsa omnino producitur: Ergo voluntarium liberum est magis ab intrinseco, quam voluntarium necessarium. Probatur etiam idem Antec. quoad secundam partem. Cognitio concurrans ad actum liberum, non solum proponit objectum, sed etiam influit in operationem ipsam, cum enim fit deliberatio rationis, deliberat de ipsa operatione, ac proinde influit in illam, quod non facit cognitio requisita ad actum necessarium: Ergo voluntarium liberum est magis ex cognitione finis, quam necessarium.

Respondeo negando Antecedens. Ad probationem primæ partis dico, voluntatem non magis movere seipsum ad actum liberum, quam ad per se necessarium: immo magis se movet ad per se necessarium, ut patet in amore Dei in patria; ad quem voluntas se movet totis suis viribus, quod non ita prestat in amore libero, quem elicit in via. Nec obstat quod inclinatio naturalis fit ab Authore nature impressa, nam ut ait D. Thom. hic art. 1. ad 1. Licet de ratione voluntarii sit quod principium eius sit intra; non tamen est contra rationem voluntarii, quod causetur, vel moveatur ab exteriori principio; quia non est de ratione voluntarii, quod principium intrinsecum sit principium primum.

Ad probationem secundæ partis, nego quod in actu necessario sit iudicium solum de bonitate objecti, non vero de ipsa operatione voluntatis; nam per visionem beatificam v. g. non solum manifestatur summa bonitas ex parte objecti ut amabilis, sed etiam ipsum exercitium actus amandi ita repræsentatur bonum & conveniens, quod cessatio ab illo non potest apprehendi ut appetibilis: Ergo iudicium practicum quod formatur ex visione beatifica, non solum iudicat de bonitate objecti, sed etiam de convenientia actus; non minus quam iudicium practicum quod regulat actus liberos.

ad oppositum, & si fit in ea odium Petri v. g. ponere ejus amorem: Ergo potest illi inferre violentiam: etiam quantum ad actus elicitos.

68 Ad primam instantiam respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiam: quia non est idem voluntatem necessitari, & cogi: nam necessarium non opponitur voluntario, immo voluntarium abstrahit a necessario & libero, ut supra ostensum est: violentum vero, cum debeat esse a principio extrinseco, & diametro opponitur voluntario: unde licet voluntas in actu elicito possit a Deo necessitari, non tamen potest ab ipso cogi, ad primum enim sufficit quod sine indifferentia iudicium moveatur & eliciat actus suos; ad secundum vero requiritur quod moveatur & eliciat actus a principio extrinseco cum resistantia intrinseca: quod repugnat actui voluntatis, cum essentialiter fit actus vitalis, & actualis ejus inclinatio, ut supra ponderatum est. Unde D. Thom. q. 22. de ver. art. 5. Duplex est necessitas, altera coactiva, altera naturalis inclinatio: sicut lapis necessatur ad descensum deorsum naturali pondere & inclinatione, & ad motum in locum superiorem necessatur ex coactione. Ex quo patet responsio ad primam probationem Consequentiam, & ratio discriminis quae inter necessarium & violentum seu coactum reperitur.